中国光大银行股份有限公司重庆渝北鲁能星城社区支行
机构编码：B0007S350040012
许可证流水号：01142412
业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会依

照有关法律、行政法规和其他规定批准并经上级

管理单位授权的业务，经营范围以上级管理单位

授权文件所列为准。

地址：重庆市渝北区龙塔街道尚品路777号附44号

邮编：404100 电话：023-67716785
批准日期：2014-6-26 发证日期：2025-8-27
发证机关：国家金融监督管理总局两江监管分局

关于颁（换）发金融许可证的公告
下列机构经国家金融监督管理总局两江监管分局核准，换发

《中华人民共和国金融许可证》，现予公告。

重庆6 2025年9月7日 星期日
编辑 李薇帆 美编 丁龙

本报讯 （新重庆-重庆日报记者 刘一
叶 实习生 张仆于）看病报销，不必再拎着一摞
票据来回跑了！9月6日，记者从医保行业可信数
据空间赋能多层次医疗保障清分结算平台应用场
景发布会上获悉，“多层次医疗保障清分结算平
台”和“医保数据要素赋能信用金融”应用场景已
上线，将实现基本医保、大病保险、医疗救助、商业
健康险等多层次医疗保障“一站式”结算，提升群
众就医便捷度。

此次发布的“多层次医疗保障清分结算平台”
应用场景，依托可信数据空间与智能算法，汇聚医
保、医药、商保、医疗机构等多方数据，聚焦群众痛
点与企业难点构建了商保产品精算、商保直赔等
5大运营场景，促进商业健康保险就医费用线上
快速结算。截至目前，已有平安产险、泰康人寿、
安诚保险等11家保险公司的产品申请商保快赔，
最快理算时效可缩短至1天。

从实际操作流程来看，购买相应商业保险的
患者可登录重庆市医疗保障局微信公众号完成个
人信息授权，就医后平台会自动监测记录并短信
提醒理赔，提交申请后平台按规则自动运算，保司
审核通过后发起支付，全程实现“零跑腿”。

现场还发布了“医保数据要素赋能信用金融”
应用场景。在客户身份核验环节可交叉比对就诊
信息，并针对异常购药、频繁大额就医等行为触发
实时预警，增强银行风险拦截能力，进一步推动金
融反诈实效建设。首批“医保数据要素赋能商业
健康险试点合作”“医保数据要素赋能信用金融试
点合作”签约。

此外，会上发出医保行业可信数据空间应用
场景征集倡议，面向全社会公开征集医保数据在
商业健康险、信用金融、医药产业、个人健康管理
等领域的创新应用方案。

市医保局相关负责人表示，我市将守牢数据
安全底线、建立可信管控技术保障体系、拓展医保
数据赋能应用场景，让医保数据更好赋能千行百
业，惠及更多群众。

多层次医疗保障清分结算平台上线

看病报销“零跑腿”

蹲点点位：大渡口区跃进村街道革新社区
蹲点记者：杨铌紫

8月28日上午9时，大渡口区跃进村街道
革新社区党委书记、居委会主任贺敏走进社区
党群服务中心，利落地安排好一天的工作，便
和几名社区干部一起走向辖区的6个网格。

遇突发事件，现场即办

革新社区住着2487户、5806人，是重钢
职工家属聚居区，属典型的老旧社区，58栋居
民楼均为上世纪80年代修建。

一路上，贺敏向居民宣传传染病防控知
识。突然，一阵急促的电话铃声响起，原来公
厕门口的大树倒了！她迅速赶到现场，一边仔
细检查周围环境，一边联系工人。不一会儿，
工人赶来很快把现场清理干净。

随后，贺敏又来到3栋楼下。此前，有居
民反映3栋一楼外花台地面破损，希望能维修
并安装桌椅。她蹲下身摸了摸损坏的石砖说：

“这里可以放套桌椅，回去和同事们商量出一
个合适的改造方案。”

11时52分，贺敏回到办公室，简单吃了几
口饭，继续忙碌起来。“七夕”节来临，社区准备
与辖区企业开展党建联建活动，她要把相关照
片传给邮局，制作成明信片发给居民。

漏水纠纷再起，“莎姐和议厅”化心结

14时30分，社区党群服务中心“莎姐和议
厅”的空气里有点“火药味”。

29栋的业主欧女士和杨女士，因为卫生间
漏水问题再次坐在了一起。这已是她们第二
次为此事到社区调解。

去年11月，欧女士曾向社区反映家中卫
生间漏水，她说：“我这套房子租给了70多岁
的老邻居巫阿姨，卫生间如果总是漏水肯定存
在安全隐患。”当时，社区曾协调维修工陈师傅
更换管道，住在楼上的杨女士支付了800多
元。如今再漏，陈师傅不愿免费返工，而杨女
士也表示不会再出钱。

贺敏耐心倾听双方的诉求后，温和地说：
“我们不能强制要求陈师傅再来免费修理。现
在业主双方可以找认识的师傅来修，如果信任
社区，我们可帮忙推荐维修师傅，价格自己谈，
当务之急是尽快把问题解决了。”

贺敏和社区党委副书记姚琴一边安抚，一
边迅速联系了另一位维修工沈师傅。10分钟
后，沈师傅仔细检查后判断：“是便池洞缝隙渗
水，要彻底修得把缝隙补上，最少300元。”

纠纷调解有温度更有智慧

回到“莎姐和议厅”，出资问题再度陷入僵
局。贺敏建议一家出一半，可双方都不同意。

“上次是我们出的，这次不该我们全担”“可
水是从你家漏下来的”……眼看气氛再度紧张，
贺敏提出：“今天先不决定，大家都冷静一下。我
们继续跟进，观察几天是否还会漏水。”

贺敏轻声对记者说：“邻里纠纷往往情绪
当头，冷处理也是一种智慧。”

最后，双方同意回家再考虑考虑，社区也
表示后续会持续关注此事。

片刻后，杨女士折返回来，红着眼眶说：
“贺书记，我不是不讲理，只是觉得委屈……”

贺敏和姚琴立即放下手头工作，递上纸巾、端
来茶水，认真听她倾诉。

“先别着急，大家都再观察几天，您先回家
休息。”贺敏轻拍杨女士的肩说，“我们不是万
能，但会尽万分力。”

看着贺敏和姚琴真诚的眼神，杨女士的情
绪逐渐平复，点了点头离开了。

贺敏说，若双方还是争执不下，他们会邀
请社区民警、楼栋长以及“莎姐和议厅”主任龚
世碧来共同想办法调解。至此，时间已接近17
时。贺敏匆匆往办公室赶去，准备对一天的工
作进行梳理、总结……

在革新社区，几乎每天都有这样的“小纠
纷”，也有每天都在运行的“大机制”，即“数智预
防+清廉赋能+志愿共治”机制，社工回访深度
嵌入“141”基层智治体系，AI数智网格员、“跃
情码上办”实时捕捉风险，实现源头早排查。

此外，社区打造的“莎姐和议厅”，依托“莎
姐”这一品牌，采取专业“和事佬”志愿队伍（党
员、联系民警、居民代表）调解，形成“专业引
领+群众参与”共治体系，让矛盾化解有温度。

“我们的目标很简单，家庭纠纷不出楼院，邻
里矛盾不出网格，群众问题不出社区。”贺敏说道。

社区书记贺敏的一天——

“我们不是万能，但会尽万分力”

近日，江北国际机场T3B航站楼上新《山
水之城》《英雄之城》《梦幻之城》《未来之城》四
组指廊长卷，以艺术手法串联起重庆的自然禀
赋、人文精神与未来愿景，让旅客在出行途中
沉浸式感受“雄奇山水 新韵重庆”的独特魅
力。

作为重庆对外开放的“空中门户”，江北国
际机场T3B航站楼设计融合了众多重庆文化
元素，自投用以来推出了一系列融合巴渝特色
的文化艺术主题，打造人文机场典范，向世界
展示重庆的生态形貌、人文精神与城市气象。

（记者罗斌、黄乔，实习生胡云凤摄影报
道/视觉重庆）

T3B航站楼上新

4组壁画勾勒
“雄奇山水”

智融万象 联通新境

重庆联通以数智力量赋能城市高质量发展
2025年9月5日至8日，2025

世界智能产业博览会在重庆盛大启

幕。本届智博会锚定“人工智能+”和

“智能网联新能源汽车”年度主题，重

点聚焦智能网联新能源汽车、数字城

市等五大专业板块，为全球智能产业

发展搭建起交流展示的重要平台。

作为重庆智慧城市建设的中坚

力量之一，中国联通重庆市分公司

（以下简称“重庆联通”）紧扣智博会

核心议题，以“智融万象 联通新境”

为参展主题，通过AI基建、AI科技、

AI产业三大板块的前沿成果矩阵，

系统呈现其在智能网联汽车、新型

工业化、数字政府、智慧城市、低空

经济等领域的技术突破与创新实

践。这不仅是重庆联通数智能力的

集中亮相，更生动诠释了央企在落

实重庆市委、市政府“以数字化变革

引领超大城市治理现代化”部署中

的责任担当与行动自觉。

筑牢数字底座 AI基建
夯实智慧城市发展根基

数字基础设施是智慧城市建设的
“先手棋”，重庆市委、市政府对此高度
重视，明确提出加快建设“东数西算”
国家算力枢纽节点，构建“云、网、边、
端”一体化数字底座的战略目标。重
庆联通积极响应这一部署，在数字基
建领域持续深耕，为智慧城市发展筑
牢坚实可靠的“数字基石”。

在算力布局上，重庆联通深度参
与“东数西算”工程，全力助推“疆算入
渝”落地，并积极谋划构建“新疆—重
庆—东南亚”算力出海新通道，进一步
拓展算力服务的辐射范围。与此同
时，依托“通、智、超”异构算力优势，重
庆联通在数字政府、科技金融等领域
打造了一批智能算力赋能的标杆项
目，为成渝地区双城经济圈数字产业
协同发展注入强劲动力。

联通云的全新升级则为智慧城市
建设增添了“硬核”支撑。升级后的联
通云树立“AI智选”品牌，采用双引擎
2.0架构，搭配全栈自研AI存储，实现
千亿参数模型秒级加载；通过分布式
智能调度，算力利用率和跨架构迁移
效率均大幅提高，实现性能与效率双
突破。值得关注的是，联通云同步发
起“生态共建行动计划”，推出数智产
品超市，携手生态伙伴共拓应用场景、
赋能实体经济，已成为重庆数字经济
发展的重要支撑平台。

创新治理模式 数智技术
破解超大城市治理难题

围绕重庆市委、市政府“以数字
化赋能超大城市现代化治理”的工作
要求，重庆联通将AI技术深度渗透
城市治理各环节，从政务服务、基层
治理到应急管理，全方位构建治理新
范式，切实破解超大城市治理中的痛
点堵点。

在AI政务领域，中国联通在重庆
通过对12345政务服务便民热线的融
智升级，打造AI导航精准引导、AI坐
席助手实时知识推荐等创新应用场
景，提升了政务服务的效率与温度。

在AI基层治理领域，依托联通元
景大模型等人工智能技术，融入11大
类超400个高频咨询信息，构建以政
策解答、知识宣传、事件生成三大核心
功能的“AI社群服务助手”。在重庆
高新区，AI社群助手“小西”上线以
来，已累计在56个社区网格群中为
6000余社区群众提供服务。

在AI低空经济领域，中国联通构
建了“一个低空智联网+一个低空数
智底座+三大核心平台+N个应用场
景”的低空能力体系。在重庆，助力长
寿区“低空+幸福河湖”工程，无人机
按预设轨迹巡航；服务高新区，开展

“无人机+可视化平台+AI+运营”智
能巡检；支撑永川大安机场试验区建
设5G-A通感基站，升级低空服务能
力。

在AI新型工业化领域，中国联通
以“设备-应用解耦”为核心，推出格
物工业互联平台汽车版，创造性融合
物模型和软网关，打造多源协议数据
集成引擎，为汽车制造架设关键桥
梁。累计服务长安、赛力斯、江铃等车
企，实现应用交付周期缩短30%，新业
务上线周期缩短50%，解决交付难题。

在城市治理领域，中国联通全球
首创的MDFC无源物联网“黑科技”，
该技术以近零功耗，解决发射侧同频
自干扰问题，支持多架构传输，全面赋
能工业数字化转型与超大城市现代化
治理。未来，中国联通还将向产业界
开放MDFC技术知识产权，全面赋能
产业发展。

在AI应急管理领域，重庆联通构
建的“万物联+1中枢+N场景+1中
心”平台体系，已全面覆盖自然灾害、
城市安全、安全生产、应急指挥五大场
景。在自然灾害领域，该平台通过融
合多部门数据，有效解决监测、资源调
度、预警发布等痛点，在重庆自然灾害

应急能力提升工程中，凭借物联感知
与AI分析技术，实现风险监测、资源
调度、预警发布全链条管理，为管理者
提供实时预警与应急指挥支撑，显著
提升了城市安全韧性。

赋能产业升级 数智融合
激活经济发展新动能

重庆作为国家重要的工业基地，
正全力推进新型工业化建设。重庆联
通紧扣市委、市政府“以数智化推动产
业体系升级”的部署要求，以工业互联
网、智能网联汽车、低空经济为三大突
破口，推动数字技术与实体经济深度
融合，为产业高质量发展注入新动能。

在工业互联网领域，重庆联通“格
物”平台作为国家首批A级双跨平台，
历经8年深耕实现跨越式发展。目前，
该平台已纳管设备超1200万台，汇聚
2.5万个工业模型、1.6万个工业App，
服务三万余家企业，累计打造7500家
5G工厂，占全国总量的47%，成为赋
能制造业数字化转型的核心载体。

智能网联汽车产业方面，重庆联
通的创新成果同样引人注目。“联通智
在”云车机借助大模型与云端虚拟化
技术，打通车辆控制与互联网生态，为
用户打造沉浸式智能座舱体验；汽车
出海智能服务平台已在多个海外节点
部署，集成AT&T、新加坡电信等国际

运营商资源，为国内车企提供覆盖欧
洲、美洲、亚太等主要市场的全球联网
服务；无人驳运系统与交通感知大模
型构建“端—边—云”一体化体系，使
车路协同成本降低30%—40%，交通
事件分析准确率超95%，为车路云一
体化城市建设提供关键技术支撑。

低空经济是重庆重点培育的新增
长点，重庆联通构建的“1+1+3+N”能
力体系已在生态环境治理、城市管理
领域和智慧农业等多场景落地见效。
此外，重庆联通还在永川大安机场试
验区建设5G-A通感基站，进一步升
级低空服务能力，为低空经济发展保
驾护航。

从数字基建的扎实筑牢到治理模
式的创新突破，从产业升级的深度赋能
到民生服务的持续优化，重庆联通在
2025智博会上展现的数智成果，正是重
庆智慧城市建设稳步推进的生动缩影。

当前，重庆正全力推进“智慧名
城”建设，重庆联通将持续发挥央企资
源与技术优势，以更先进的技术、更优
质的服务、更务实的举措，深度融入重
庆数字经济发展大局，为重庆建设国
家重要先进制造业中心、西部金融中
心和国际消费中心城市贡献更多“联
通力量”，助力重庆在推进中国式现代
化建设中展现新担当、实现新作为。

田燃 冯子菡 尹煜文 景涛
图片由中国联通重庆市分公司提供

中国联通精彩亮相2025世界智能产业博览会

在2025世界智能产业博览会中国联通展厅，参观人群络绎不绝